⁵ Tommaso ricava la triplice accezione del primo analogato (fine, agente e soggetto) dal *Commento grande alla Metafisica* di Averroè attraverso la mediazione di Alberto Magno, che la inserisce nella sua *Metafisica*. Cfr. AVERROÈ, *Tafsīr mā ba'd al-ṭabī'ā*, ed. M. Bouyges, I, pp. 304.6-10 (T50); ALBERTO MAGNO, *Metaphysica*, IV, 1, cap. 3, ed. Geyer, pp. 163-164.

Scriptum super I Sententiarum

T52. Prologus, q.1, art. 2, ad 2, ed. Oliva, pp. 316.14 – 317.6

Ad secundum dicendum quod creator et creatura reducuntur in unum non communitate uniuocationis, sed analogie. Talis autem communitas potest esse duplex. Aut ex eo quod aliqua participant aliquid unum secundum prius et posterius, sicut potentia et actus rationem entis et similiter substantia et accidens. Aut ex eo quod unum esse et rationem ab altero recipit et talis est analogia creature ad creatorem: creatura enim non habet esse nisi secundum quod a primo ente descendit, nec nominatur ens nisi in quantum ens primum imitatur. Et similiter est de sapientia et de omnibus aliis que de creatura dicuntur.

T53. Dist. 19, q. 5, a. 2, ad 1, ed. Coggi, p. 1016. 15-40

Ad primum igitur dicendum, quod aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter: vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse; et hoc est quando una intentio refertur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno; sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam et dietam diversimode, secundum prius et posterius; non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali.

Vel secundum esse et non secundum intentionem; et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicuius communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in omnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentione corporeitatis. Unde logicus, qui considerat intentiones tantum, dicit, hoc nomen corpus de omnibus corporibus univoce praedicari: sed esse huius naturae non est eiusdem rationis in corporibus corruptibilibus

Dal *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*⁶

T52.

Alla seconda obiezione bisogna rispondere che il Creatore e la creatura si riconducono in unità non per una comunanza di univocità, bensì di analogia. Tale comunanza, però, può essere di due tipi: quello per cui alcune cose partecipano di alcunché di unico secondo anteriorità e posteriorità, come la potenza e l'atto partecipano della nozione di ente, e similmente la sostanza e l'accidente; oppure quello per cui un'unica cosa riceve dall'altra l'essere e la nozione⁷, e tale è l'analogia che intercorre tra la creatura e il Creatore. La creatura, infatti, ha l'essere soltanto nella misura in cui deriva dal primo ente, e perciò è denominata "ente" solo in quanto lo imita; la stessa cosa si verifica a proposito della sapienza e di tutte le altre cose che si dicono della creatura.

T53.

Alla prima obiezione occorre dunque rispondere che qualcosa è detto per analogia in tre modi: o soltanto secondo il concetto e non secondo l'essere, il che si verifica quando un unico concetto è riferito a più cose per anteriorità e posteriorità, pur possedendo l'essere soltanto in una. In tal modo il concetto di salute si riferisce all'animale, all'urina e alla dieta in modi diversi, secondo anteriorità e posteriorità; tuttavia non secondo un essere diverso, dal momento che l'essere della salute si trova solo nell'animale.

Oppure secondo l'essere e non secondo il concetto, e ciò accade quando più cose sono equiparate nel concetto di qualcosa di comune, il quale però non esiste in tutte secondo un'unica nozione, così come tutti i corpi sono equiparati nel concetto di corporeità. Per questo motivo il logico, che considera soltanto i concetti, afferma che il termine "corpo" si predica univocamente di tutti i corpi; ma l'essere di questa natura non possiede la medesima nozione nei corpi corruttibili

⁶ Composto tra il 1252 e il 1256, mentre Tommaso era baccelliere a Parigi.

⁷ Per Tommaso la diversità di nozioni delle perfezioni che attribuiamo a Dio non sussiste soltanto nel nostro intelletto, come sostenuto da Mosè Maimonide al fine di salvaguardare l'assoluta semplicità divina; ma a essa corrisponde in Dio qualcosa di reale, non in quanto Egli è molteplice, ma in quanto è talmente perfetto da eccedere qualsiasi capacità intellettiva delle creature. Per quanto dunque questi nomi significhino tutti un'unica realtà, non la significano secondo un'unica nozione, e pertanto non sono sinonimi: cfr. TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, resp.; dist. 22, q. 1, a. 3, resp. Per l'Aquinato, dunque, questi nomi significano effettivamente la sostanza divina e possono esserle attribuiti propriamente quanto alla *res significata*, bensì impropriamente quanto al *modus significandi*, che è conforme al loro modo di essere nel nostro intelletto: cfr. *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, a. 5, ad. 2. Inoltre, per quanto tali perfezioni rientrino nel genere della qualità, e a Dio si possano attribuire soltanto la sostanza e la relazione, tuttavia, come si esprime Tommaso, esse non introducono un nuovo modo di predicazione (cioè un nuovo genere), ma soltanto un nuovo tipo di significazione: cfr. *In I Sent.*, dist. 22, q. 1, a. 3, ad. 2.

et incorruptibilibus. Unde quantum ad metaphysicum et naturalem, qui considerant res secundum suum esse, nec hoc nomen corpus, nec aliquid aliud dicitur univoce de corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet 10 Metaphys., ex Philosopho et Commentatore. Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificatur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem maioris vel minoris perfectionis.

Et similiter dico, quod veritas et bonitas et omnia huiusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sint, et in creaturis secundum rationem maioris perfectionis et minoris; ex quo sequitur, cum non possint esse secundum unum esse utrobique, quod sint diversae veritates.

T54. Dist. 35, q. 1, art. 4, Resp., ed. Coggi, p. 538.10-15

Et ideo dicendum, quod scientia analogice dicitur de Deo et creatura, et similiter omnia huiusmodi. Sed duplex est analogia. Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum.

T55. *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, a. 11, Resp., ed. Leonina, p. 79.135-193

Unde dicendum est quod nec omnino univoce nec pure aequivoce nomen scientiae de scientia Dei et nostra praedicatur sed secundum analogiam, quod nihil est dictu quam secundum proportionem. Convenientia autem secundum proportionem potest esse dupliciter et secundum haec duo attenditur analogiae communitas. Est enim quaedam convenientia inter ipsa quorum est ad invicem proportio eo quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, sicut binarius cum unitate eo quod est eius duplum; convenientia etiam quandoque attenditur non duorum ad invicem inter quae sit proportio sed magis duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex hoc quod sicut senarius est duplum ternarii ita quaternarius binarii: prima ergo convenientia est proportionis,

e in quelli incorruttibili. Perciò, per il metafisico e il filosofo naturale, i quali considerano le cose secondo il loro essere, né il termine “corpo” né qualcos'altro è detto univocamente delle cose corruttibili e di quelle incorruttibili, come risulta chiaro dal decimo libro della *Metafisica*, secondo quanto affermano il Filosofo e il Commentatore.

Infine, secondo il concetto e secondo l'essere, il che avviene quando qualcosa non è equiparato né in un concetto comune, né nell'essere, così come “ente” si dice della sostanza e dell'accidente. In questo caso, occorre che una natura comune abbia un certo essere in ogni cosa di cui si predica, distinguendosi tuttavia secondo la nozione di una maggiore o minore perfezione; e in tal modo affermo che la verità, la bontà e tutti gli attributi di questo tipo si dicono analogicamente di Dio e delle creature. Per cui occorre che, secondo il loro essere, tutte queste cose si trovino in Dio e nelle creature secondo la nozione di una maggiore o minore perfezione; da cui consegue che vi siano diverse verità, dal momento che non possono trovarsi da entrambe le parti secondo un unico essere.

T54.

Perciò bisogna affermare che la scienza si dice analogicamente di Dio e della creatura, e che si dicono in modo simile tutti gli attributi di questo tipo. Tuttavia, l'analogia è duplice: certe cose si dicono analogicamente perché convengono in alcunché di unico, che è presente in loro secondo anteriorità e posteriorità; e questa analogia non può sussistere tra Dio e la creatura, come neppure l'univocità. L'altra analogia è quella per cui una cosa imita un'altra secondo la propria possibilità, pur senza raggiungerla perfettamente; e questa è l'analogia della creatura verso Dio.

T55. Dalle *Questioni disputate sulla verità*⁸

Perciò bisogna affermare che il termine “scienza” non si predica della scienza di Dio e della nostra né in modo completamente univoco, né in modo puramente equivoco, ma secondo analogia, il che equivale a dire secondo proporzione. La convenienza per proporzione può essere di due tipi, e secondo questi due tipi si osserva la comunanza di analogia. Infatti, una certa convenienza si dà tra cose reciprocamente proporzionate, per il fatto che presentano una distanza determinata o un altro tipo di relazione reciproca, come il due con l'uno per il fatto che è il suo doppio; talvolta si osserva anche la convenienza non di due cose reciprocamente tra le quali vi sia una proporzione, ma piuttosto di due proporzioni reciprocamente, così come il sei conviene con il quattro per il fatto che, come il sei è il doppio del tre, così il quattro del due. La prima è la convenienza

⁸ Redatte tra il 1256-1259, durante la prima reggenza parigina di Tommaso.

secunda autem proportionalitatis. Unde et secundum modum primae convenientiae invenimus aliquid analogice dictum de duobus quorum unum ad alterum habitudinem habet, sicut ens dicitur de substantia et accidente ex habitudine quam accidens ad substantiam habet, et sanum dicitur de urina et animali ex eo quod urina habet aliquam habitudinem ad sanitatem animalis; quandoque vero dicitur aliquid analogice secundo modo convenientiae, sicut nomen visus dicitur de visu corporali et intellectu eo quod sicut visus est in oculo ita intellectus in mente. Quia ergo in his quae primo modo analogice dicuntur oportet esse aliquam determinatam habitudinem inter ea quibus est aliquid per analogiam commune, impossibile est aliquid per hunc modum analogice dici de Deo et creatura quia nulla creatura habet talem habitudinem ad Deum per quam possit divina perfectio determinari; sed in alio modo analogiae nulla determinata habitudo attenditur inter ea quibus est aliquid per analogiam commune, et ideo secundum illum modum nihil prohibet aliquod nomen analogice dici de Deo et creatura.